tus! Studeamus effici sicut parvulus iste: discamus ab ipso quia mitis est et humilis corde; ne magnus videlicet Deus sine causa factus sit homo parvus, ne gratis mortuus, ne in vacuum crucifixus. Discamus ejus humilitatem, imitemur mansuetudinem, amplectamur dilectionem, communicemus passionibus, lavemur in sanguine ejus, ipsum offeramus propitiationem pro peccatis nostris, quoniam ad hoc ipse natus et datus est nobis. »

**ET FACTUS EST PRINCIPATUS SUPER HUMERUM EJUS,**  
— q. d. Hic parvulus erit, imo nascetur princeps, rex et imperator orbis, cœli et terræ dominus; talis enim fuit Christus ab initio conceptionis suæ; idque ex vi originis suæ, scilicet propter unionem hypostaticam cum Verbo. Quocirca potuisset Christus qua homo Augustum, omnesque reges suo regno deponere; verum noluit in hac vita corporali hoc imperio et regno uti, sed tantum spirituali.

Porro ait hunc principatum esse in humero; primo, quia magistratus, vel pro iis satellites, humeris gestant virgas vel fasces, quasi signa regiminis et imperii. Principatus ergo, id est sceptrum vel fasces, quæ sunt symbola principatus, portantur humero (1). Secundo, principatus vel sceptrum gestatur humero, ut significetur principem debere esse quasi humerum populi, ut eum ejusque onera instar humeri ferat et sustentet, sicut Atlas dicitur humeris suis sustentare cœlum. Hinc princeps hebraice dicitur מִשְׁרָה nasi, id est portitor, bajulus sui populi ac reipublicæ. Hinc et Eliseus Eliæ dum raperetur, acclamabat: « Pater mi, currus Israel et auriga ejus, » q. d. Quo raparis, o Elia? quis jam sustentabit Israelem? tu enim eum sustentabas, tu quasi currus onera Israelis portabas, eumque dirigebas; sicut auriga dirigit equos in curru jugatos. Princeps ergo in republika quasi in curru aurigatur et præsidet, et simul quasi currus, et quasi humerus, eam bajulat et portat. Tertio et peculiariter ac pientius, humerus, in Scriptura, præsertim cum Christo tribuitur, significat obedientiam, submissionem et

(1) Magistratus regii et ministri aulici in Oriente signum suæ dignitatis super humerum portabant; et ratio hæc est, quod quovis tempore principatum habitus est ut onus quod humeris principis incumbit. Sic usque hodie primi aulae principes in Oriente vocantur *Vesires*, id est veluti quodam pondere onerati. Gubernator aulæ qui aliis ministris imperabat, inquit Jahn, et curabat quæ ad aulam spectabant, in signum sui muneric singularem vestitum, cingulum pretiosum et elegantem clavem super humerum gestabat (Jahn, *Archeolog. Biblic.* § 230). Sic apud nos ministri qui dicuntur principi a cubiculo, clavi aurea insigniti sunt. Apud antiquos mos erat super humerum gestare cuiusvis dignitatis insignia. « Quis mihi tribuat, inquiebat Job, cap. xxxi, 36, ut librum scribat ipse qui judicat, ut in humero meo portem illum, et circumdem illum quasi coronam mihi? » Per multa etiam numismata Graeca et Latina reperire est, in quibus, v. g. Mars, Apollo, Hercules, Diana, etc., cum insignibus sibi propriis in humero positis exculpuntur.

patientiam; alludit ad « virgam humeri, » vers. 4, q. d. Diabolus et tyranni suam virgam et sceptrum, puta onera imperii sui, imponunt humeris subditorum: at Christus suis humeris sustinebit virgam et onus sui principatus; præsertim quia Christus insigne et sceptrum imperii sui, puta crucem, humeris suis bajulabit, atque regnabit a ligno Deus, ut canit Ecclesia. Ita exponunt Hebrei apud Galatinum, lib. III, cap. xix, et S. Basilii, Cyrilus, Augustinus, et passim alii Patres, quos fuse hic citat Leo Castrius.

Audi inter alios Tertullianum, lib. *Contra Iudeos*: « Quis, ait, omnino regum insigne potestatis sue humero præfert, et non aut in capite diadema, aut in manu sceptrum? sed solus rex novus novorum sæculorum, Christus Jesus, novam gloriam, potestatem et sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet, ut secundum Davidis prophetiam (*Psal. LXV*, vers. 10, juxta Septuaginta) exinde regnaret. » Aquila, inquit S. Hieronymus, deceptus pro מִשְׁרָה misra, id est principatus, legit מִשְׁרָה mesura, id est mensura; quod tamen recte applies mensuræ et dimensionibus crucis Christi, de quibus dixi *Ephes.* III, 18. Aliqui per cabalam subtiliter hic explicant vocem misra, quasi per crasin idem sit quod missir sara (littera enim sin æquipollit litteræ samech, hoc est, ex spina imperium, significetur, quod Christus per spinas et cruces adeptus sit imperium, ut quia olim gestavit coronam spineam, nunc gestet imperiale, auream, et gemmeam. Sicuti Christus apparuit B. Catharinæ Senensi, offerens ei duas coronas, unam spineam, alteram gemmeam, jubens ut alterutram eligeret in hac vita, alteram habitura in futura. Quare ipsa elegit spineam, eamque capiti suo valide impressit, ut in futuro haberet gemmeam. Ita regnavit a ligno Deus, et regnabit ejus Sancti.

**ET VOCABITUR NOMEN EJUS, ADMIRABILIS.** — Sex hic nomina dantur parvulo nostro Emmanueli: *primum*, est admirabilis; *secundum*, consiliarius; *tertium*, Deus; *quartum*, fortis; *quintum*, pater futuri sæculi; *sextum*, princeps pacis; *septimum* addunt Septuaginta, magni consilii Angelus, de quo mox; hec enim singula a singulis aliis distinguenda, et commate dispungenda sunt, uti dispungunt Biblia Romana, Theodotion, Aquila et Symmachus, teste S. Hieronymo (2).

(2) In editione Vaticana Septuaginta non nisi hæc leguntur: *Magni consilii Angelus vocabitur*, omnibus aliis titulis prætermis. In versione vero Alexandrina omnia hæc nomina legeris, excepto nomine *Deus*, sicut in versionibus Aquilæ, Symmachi, Theodotionis. Qua de causa, haud facile dicere, inquit Calmetus. Hanc rationem dat S. Hieronymus: « Qua nominum majestate perterritos, Septuaginta reor non esse ausos de puero dicere quod aperte Deus appellandus sit, et caetera, sed pro his sex nominibus posuisse, quod in Hebraico non habetur, *magni consilii Angelum*, et adducam pacem super principes, et sanitatem ejus. » Sed, ut bene observat Calmetus, hæc ratio non valet, cum istud nomen *Deus* in pluribus

Audi S. Bernardum, serm. 10 inter parvos, singula hæc paucis explicantem: « Admirabilis, inquit, est in nativitate, consiliarius in prædicatione, Deus in operatione, fortis in passione, Pater futuri sæculi in resurrectione, princeps pacis in perpetua beatitudine. » Deinde tropologice, singula hæc nomina conversis et justificatis adaptans, docet ea omnia includi in nomine Jesu, id est Salvatoris; ait enim tam hic quam clarius serm. 2 De Circumcisione: « Numquid non vere admirabilem eum singuli sumus experti, in mutatione utique voluntatum nostrarum? Hoc nempe est salvationis nostræ principium, cum incipimus respuere quod diligebamus, dolere unde lætabamur, amplecti quod timebamus, sequi quod fugiebamus, optare quod contemnebamus. Admirabilis plane, qui hæc operatur mirabilia. Sed nihilominus et consiliarium sese exhibeat necesse est in electione pœnitentiaæ, et vitæ ordinatione; ne forte sit nobis absque scientia zelus, et voluntati bonæ prudentia desit. Sane opus est ut Deum quoque probemus in remissione videlicet priorum delictorum, quia nec sine hac salus nobis constare potest; et nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus. » Subdit deinde cætera tria ejus nomina: « Verum ne id quidem sufficit ad salutem, nisi fortè quoque experiamur in expugnando impugnantes nos, ne ab eisdem rursum concupiscentiis superemur, et fiant novissima nostra pejora prioribus. Vide turne jam aliquid deesse Salvatori? Plane deesset quod maximum est, nisi et pater esset futuri sæculi, ut per eum scilicet in immortalitatem resurgeremus, qui per præsentis sæculi patrem generamur ad mortem. Neque hoc satis, si non etiam princeps pacis patri nos reconciliaret, cui traditurus est regnum; ne forte sicut filii perditionis utique, non salutis, resurrecti videremur ad pœnam. Multiplicabitur sane ejus imperium, ut merito Salvator dicatur etiam pro multitudine salvandorum; et pacis non erit finis, ut veram noveris esse salutem quæ non possit timere defectum. »

**ADMIRABILIS.**—Hebraice est פֶּלֶע pele, id est mirabilis, mirificus. Significat hac voce Propheta, in Christo reconditos esse inæstimabiles rerum mirabilium thesauros. In voce pele alludit ad Angelum Christi prodromum, qui ad Manue ait,

antiqui codicibus legitur, sicut et in multorum SS. Patrum scriptis; istane igitur prætermissio, Judæorum malitia, vel amanuensium incuria, vel hæreticorum impietati adscribenda erit? Sed quoad Judæos, cur tunc istam vocem in Bibliis hebraicis servassent? Hæretici aliunde istam vocem in contentionem non deducunt, et quæ veritatis species amanuensibus tantummodo in loco tanti momenti, mendam excidisse. Usque huc Calmetus. Nos vero istam prætermissionem Judæorum perfidiæ attribuere non dubitamus, ut bene notarunt quidam SS. Patres, et recentiores interpres. In eamdem et majorem adulterationis culpam venit Biblia Germanica, cum nullam amanuensium mendam, ut antiquæ versiones, prætendere possit.

Judic. cap. xiii, vers. 18: « Cūr quæris nomen meum, quod est mirabile? » Imo S. Augustinus, Quæst. LII, LIII, LIV in lib. *Judicium*, eensem Angelum illum dictum *pele*, id est mirabilem, fuisse Christum magni consili Angelum, ut vertunt hic Septuaginta; ideoque eum in flamma cum sacrificio ascendas, ut significaret Christum hominem factum non accepturum sacrificium, sed ipsummet fore sacrificium. Verum verius est Angelum illum fuisse verum Angelum, non Christum, sed Christi typum. Symmachus, teste Eusebio, lib. VII *Demonstr.* cap. III, vertit παραδεξαμένος, q. d. Paradoxum quiddam, incredibile, inopinatum, ipsa admirabilitas, vocabitur hic parvulus; nam primo, admirabilis est et incomprehensibilis ejus divinitas, æternitas, majestas.

Secundo, quia mirabilis est ejus potentia, et operatio, ac præsertim creatio et gubernatio totius universi.

Tertio, et proprie, quia mirabilis fuit ejus concepcionis et nativitas ex Virgine per inoperationem Spiritus Sancti. Mirabilis quoque fuit ejus vita, doctrina, passio, mors et resurrectio: unde Isaías vocat eum « portentum, » cap. viii, vers. 18. Præclare S. Cyprianus, tract. *De Nativitate Christi*: « Mirabitur, inquit, et dilatabitur cor tuum, quando intelliges profundissimum sacramentum, in eo quod contemptibilis factus est admirabilis; et qui litteras non didicit, nec legibus instructus est, sufficiens sit divinarum humanarumque rerum consiliarius; quomodo divinitas et humanitas in unam personam convenerint; et ubi aestimata est infirmitas, fortitudo inventa sit; et corpus humilitatis nostræ divinæ claritati configuratum, non in hoc mundo, sed in cœlesti gloria perpetuum habeat principatum. » Et infra: « O Domine, quam admirabile est nomen tuum! vere tu es Deus qui facis mirabilia. Non modo mundi hujus staturam admiror, non stabilitatem terræ, non lunæ defectum, non solem semper integrum, et laborem ejus perpetuum, etc. Miror Deum in utero Virginis, miror Omnipotentem in cunabulis, miror quomodo Verbo Dei caro adhæserit. » Et mox: « Miror jejunium, miror tentationes, miror Omnipotentem in sepulcro jacentem, miror occisum et resurgentem, » etc.

Quarto, quia mirabilis est ejus gratia in Sanctis suis, Martyribus, Confessoribus, Virginibus, adeoque Christus cuiilibet Sancto dat propriam aliquam gratiam, qua aliis præcellat, sitque admirabilis, ut experientia quotidiana nos docet. Invocent ergo Emmanuel ut *pele*, id est admirablem, quicumque magna et heroica animo destinant, ut virtute et gratia hujus *pele* faciant illustria et mirabilia; ipse enim est qui facit mirabilia magna solus; ipse est mirabilis in Paulo (qui vere fuit *pele*, ut dixi *Galat.* cap. I, vers. 15), omnibusque Sanctis suis, et mirabilior erit iisdem in futura gloria, ut docet S. Paulus, II *Thessalon.* cap. I, vers. 10. Vide ibi dicta.

Porro e Judæis hunc locum de Christo ita exponit Rabbenu Haccados, id est magister noster sanctus, qui ante adventum Christi temporibus regum Antiochorum, qui in Syria regnabant, flouruit, in libro, cui nomen *Gale razeya*, id est *Revelator arcanorum*. Is ergo (licet fuerit quidam alius ejusdem nominis sub Severo et Antonino Imperatoribus) ita scripsit : « Quia Messias Deus et homo futurus est, vocatum est nomen ejus Emmanuel, hoc est, Nobiscum Deus, nempe in corpore et carne nostra, quemadmodum testatur Job, cap. xix : Ex carne mea videbo Deum. Exagitavit enim mirabile consilium animas a dæmone eripendi, quæ propter Adæ peccatum damnatae erant, neque possunt ullo modo esse salvae, nisi rex Messias mortem acerbissimam multaque subbeat tormenta; ob eam causam dictus est vir : et quia ipsius est omnis fortitudo, Deus fortis vocatur; et quia est æternus, Pater sempiternus dicitur; item quia in diebus ejus pax multiplicabitur, princeps pacis appellatur; et quia ipse festinabit ut auferat animarum spolia, vocatur expeditus spoliator, festinus prædator; quia autem eos salvos faciet, et paradisum adducet, vocatur Jesus, hoc est Salvator. » Hæc Rabbinus ille, quæ divinitus illustratus videtur ante adventum Christi cognovisse in Isaia.

**CONSILIARIUS.** — Septuaginta, juxta editionem Romanam (nam alias editiones hic variant) quam sequuntur S. Basilius, Cyrillus, Procopius, et translatione Arabica et Syriaca, quæ Romæ exstant ex Græco Septuaginta traductæ; Septuaginta, inquam, tot augotorum Emmanuelis nominum majestate perterriti, ait S. Hieronymus, pro iis omnibus, puta sex, posuerunt unum, scilicet *magni consilii Angelii*. S. Cyprianus Græcum βουλὴν vertit, *magnæ cogitationis Angelus*, id est legatus et nuntius; inde ab Orpheo, qui multa didicit a Judæis, vocatur *phanes*, id est Angelus, a φάνω, id est manifesto, declaro, nuntio, ut testatur Proclus, lib. IV in *Timæum*. Rursus Chaldæus hoc epithetum jungens cum primo vertit, *admirabilis consilii Deus*. Noster melius hæc separat, seorsumque vertit, « consiliarius. » Parvulus ergo noster est consiliarius, *primo*, ob scientiam et sapientiam ejus divinam, in qua eadem sunt consilia Patris, et Filii, ac Spiritus Sancti, et per quam Angelorum et creaturarum omnium est magister et director. Ita Clemens, lib. VI *Stromat.*, et Lactantius, lib. IV *De Relig.*, cap. vi, ubi asserit Verbum incarnatum a Sibylla quoque vocari *consiliarium*, eo quod per eum mundus hic sapien-tissime, uti fabricatus est, ita et regatur a Patre. Huc etiam allusisse videtur Plato in *Epinomide*, cum ait Deum sedere in cœlo quasi magistrum in cathedra, ut doceat omnes homines, qui intenti esse volent, ea quæ sunt sapientiae atque salutis.

**Secundo**, Emmanuel est consiliarius qua homo, ob scientiam ejus beatam, qua a primo instanti

conceptionis sua perfectissime in ipso Deo conspiciebat omnia Dei consilia circa sæculum præsens et futurum, circa Angelos et homines, circa electos et reprobos.

**Tertio**, et propriissime, est consiliarius, quia prudentissime et fidelissime peregit consilium et dispensationem œconomiae Dei de humana redemptione facienda per ejus incarnationem et passionem; quod omnium Dei operum maximum et divinissimum fuit, ac præsertim mysterium vocationis omnium Gentium, ac reprobationis Iudeorum, inquiunt S. Hieronymus et Basilijus.

Huc pertinet illud S. Cyrilli, et S. Cypriani, lib. *De Nativitate Christi*, in fine : Christus, ait, consiliarius dicitur, quia docuit homines arcana Dei et SS. Trinitatis, cæteraque ad salutem necessaria, puta divina mandata et instituta, quibus homines ad vitam novam et cœlestem eruditivit, omniaque diaboli consilia, artes et fraudes detexit et discussit; hinc enim lex Dei sæpe vocatur *consilium*, ut *Psalm. cxviii* : « Consilium meum justificaciones tuæ. » Ita S. Dionysius, lib. *De Cœlest. Hierarch.* cap. iv, et Justinus, *Contra Tryphonem* : « Christus, inquiunt, vocatur magni consilii Angelus, quia Patrem nemo novit nisi Filius, qui quæ a Patre accepit, revelat nobis, ipse Verbum Patris, ipse mundo evangelizavit. »

Ubi nota inter alia, unum mirabile Dei atque Christus factus est homo, ut daret in se exercitium omnium virtutum quod inter alias causas, cur voluerit incarnari, una fuit, ut daret nobis objectum et exercitium heroicum omnium virtutum, nimirum *primo*, filii dei, qua credimus Verbum carnem factum. Quis enim crederet hunc parvulum jacentem in praesepio ac vagientem, esse Deum Creatorem, nisi fides heroica id dictaret et imperaret? **Secundo**, spei. Quis enim non speret a Deo salutem omnique bonum, cum eum videt pro se et sua salute hominem factum, passum et mortuum? **Tertio**, amoris. Quis enim non summe redamet eum qui nos ita amavit, ut voluerit fieri frater noster, caro nostra, quique ait : « Delicæ meæ esse cum filiis hominum? » **Quarto**, religionis. Heroicus enim religionis actus est hunc hominem similem nobis, miserum et infirmum, puta Jesum Christum, adorare eadem latria, qua adoratur ipsa SS. Trinitas. **Quinto**, justitiae. Quis enim non summe amet justitiam, cum pro ea videt Deum suum crucifixum, ut scilicet hac cruce injuriæ Deo per peccata nostra irrogatae, ex justitia satisfaceret? **Sexto**, patientiae. Quis enim non generose patiatur omnia etiam acerbissima, cum videt Deum tam patienter et fortiter omnes contumelias, omnes cruciatus, omnem pauperiem sustinere? **Septimo**, obedientiæ. Quis enim non obediatur, cum videt Filium Dei Patri obedientem usque ad mortem et mortem crucis? **Nono**, humilitatis. Quis enim non se humiliet et deprimat usque in abyssum, cum aspicit Deum in humanitate omnino quasi se exinanire? Quis sibi non dicat : Quid superbis, terra et cinis? Deus

se summe humiliat et tu te exaltas. Idem est detrinæ felicitatis cecid erat, humiliata trinæ afflictione miseriæ per obedientiam resurgat. Ceciderat enim a seipsa, a societate Angelorum, a visione Dei, id est a libertate, a dignitate, a beatitudine. Audiat ergo consilium, ut abnegando se ipsum, id est propriam voluntatem, sui libertatem recuperet; tollendo crucem suam, id est carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigendo, per continentia bonum recuperet societatem Angelorum; sequendo Christum, id est ejus passionem imitando, recuperet claritatis ejus visionem, quia si compatimur ei, et conregnahimus.

Pari modo mirabile fuit Dei consilium in insti-tuenda Eucharistia. Ut enim alia taceam, Deus in ea se recondens, voluit nobis dare continuum heroicæ fidei, spei et aliarum virtutum exercitium. Hic enim fides heroicæ credit et dicit: « Vere tu es Deus absconditus, Deus Salvator. » Hic spes a Deo præsente, quem realiter sumit et manducat, bona omnia fidenter exspectat. Hic amor inardescit, cum fidelis re ipsa corpori Christi unitur, dicitque: « Dilectus meus mihi, et ego illi. » Hic la-triæ heroicæ præsens semper et visibile habemus objectum, illudque arduum, et sensus omnes transcendens. Hic humilitatem Christi miramur, qua ad speciem panis, imo ejus punctum quodlibet se demittit, ac quasi coarctat et abbreviat. Hic obedientiæ, temperantiæ, mortificationis, pa-tientiæ, etc. Vivos semper habemus stimulos et objecta, cum in hac manducatione juxta præcep-tum Apostoli mortem Domini annuntiare, repræ-sentare, memorari et imitari satagimus.

Denique Haymo: Christus, ait, est consiliarius, quia ab ipso omne sanum consilium procedit, ac præsertim castitatis, paupertatis, aliaque consilia Evangelica, quæ sunt supra naturam, mundique ac humanæ rationis captum excedunt. Ita et S. Cy-prianus supra, qui etiam addit: Noli in hisce ejus consiliis sequendis metuere difficultates et tenta-tiones. Nam qui hæc tibi consulit, idem est et Deus, et fortis. « Quia, inquit, qui mundum vicit, victoram suis promittit militibus, et qui victores sunt sui, cœlo vim inferunt. Regnum enim cœlo-rum vim patitur, et violenti rapiunt illud. In par-vuli hujus nomine cum hoste antiquo congre-dimur. Defectui carnis nostræ, quæ a primitivis fæcibus originalis mali infecta languerat, ex Chri-sti carne redditur fortitudo; et Sacramentorum communicatio, per quam illius corporis sincerati-tati unimur, nos in tantum corroborat, ut de mundo et de diabolo et de nobis ipsis victoria potiamur. Sic hi ad quos sermo fit, dicuntur dñi, et filii Excelsi, nominis et hæreditatis et æternitatis par-ticipes, fortitudine societatis Christi subigentes certamina; et cum homines sint ex indigniore materia, in captivitatem redigunt, et conspuunt ligantque dæmonia. » Et S. Bernardus de iis qui audiunt Deum in corde vocantem ad statum per-fectionis, et tamen eum sequi trepidant: « Quid times? inquit, quid dubitas? vocat te magni consili Angelus, quo nemo est sapientior, nemo for-tior, nemo fidelior. »

Moraliter idem S. Bernardus, serm. 23 inter par-vos: « Tria, inquit, proposuit Christus magni consili Angelus animæ rationali ad imaginem Trinitatis factæ, scilicet servitutem, vilitatem, as-peritatem. In abnegatione sui servitus, in tolera-tione crucis vilitas, in imitatione Christi designa-tur asperitas; ut quæ per inobedientiam de statu

de summe humiliat et tu te exaltas. Idem est detrinæ felicitatis cecid erat, humiliata trinæ afflictione miseriæ per obedientiam resurgat. Ceciderat enim a seipsa, a societate Angelorum, a visione Dei, id est a libertate, a dignitate, a beatitudine. Audiat ergo consilium, ut abnegando se ipsum, id est propriam voluntatem, sui libertatem recuperet; tollendo crucem suam, id est carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigendo, per continentia bonum recuperet societatem Angelorum; sequendo Christum, id est ejus passionem imitando, recuperet claritatis ejus visionem, quia si compatimur ei, et conregnahimus. »

Si ergo haeres in dubio, fluctuas, nescis quid agendum, quid eligendum sit; adi magni consilii Angelum. Si parvi es animi, depressæ mentis et consilii, invoca magni consilii Angelum. Si in sa-lebris versaris, perplexus es, non potes te expedi-re, te resolvere; consule magni consilii Ange-lum. Si de statu vitæ deliberas, ignoras quis tibi sit salutaris, quis capessendus; implora magni consilii Angelum, is tibi instar columæ Hebræo-rum in deserto viam ostendet, et præbit in cœ-lum. Si in periculis, in persecutionibus, in ærum-nis, in arctis positus exitum non vides, obsecra magni consilii Angelum, dicitq cum Josaphat rege siti presso et ab hoste obsesso: « Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te, » II Paralip. xx, 12, et cum Esther, cap. xiv, vers. 3: « Domine mi, qui rex noster es solus, adjuva me solitariam, et cujus præter te nullus est auxiliarior aliis. Periculum meum in manibus meis est, etc. Tribue sermonem compositum in ore meo in conspectu leonis, » etc. Et cum Judith. ix, 12: « Fac, Domine, ut gladio proprio ejus superbia amputetur: capiatur laqueo oculorum suorum. Da mihi in animo constantiam, etc. Da verbum in ore meo, et in corde meo consilium corroborata. » Sic quoque fecit Ezechias obsesus a Sennacherib, IV Reg. xix, 15; et David fugiens Absalonem, Psal. iii, et Saulem, Psalm. vii, et lxx, et lv, et lvi et lxxv; et Daniel exquirens a Deo somnium regis, Daniel. cap. ii, 18; et Judas ac Machabæi obsessi ab Antiocho, Nicanore aliisque hostibus. Denique illustre exemplum est in Vita Josaphat apud Damascenum, cap. xxx; cum enim ipse fraudulenter a femina Gentili instinctu patris tentaretur, ut secum una nocte cubaret, adderetque illa sponsio-nem, si id faceret, se futuram Christianam; vide-ret ergo ne animam perderet, quam tam parva re lucrari posset: hæsit ille perplexus; sed conver-sus ad orationem, cognovit fraudes serpentis, ten-tationemque superavit, et astum patris et mulieris sua sapientia et constantia discussit.

Deus. — Hebraice est **el**, id est Deus qua robustus et invictus, qui facile ardua omnia superabit, bella omnia conficiet, hostesque profligabit. Perfide ergo Aquila, Symmachus et Theodotion, ac Lutherus, et auctores versionis Flandricæ Emb-densium et Delphensium Bibliorum **el** vertunt

*fortis* tantum, omissa nomine *Deus*. Quibus opponimus Chaldaeum, R. Haccados, S. Hieronymum, quin et alios haereticos, ut Oecolampodium, Strigelium, Leonem Tigurinum, Castalionem, et Genevae, qui omnes et vertunt *Deus*; et ita vertendum esse patet, quia sequitur *fortis*; esset enim tautologia dicere *fortis*, *fortis*. Rursum Jeremias, cap. XXXIII, vers. 16, in Hebraeo Christum vocat *Jehova*, id est Deum. Quocirca recte noster Possevinus, lib. *De Atheismis haereticorum*, cap. II et III, inter atheismos et arianismos Lutheri ponit et hunc, quod hoc loco parvulo Emmanuel sustulerit nomen *Deus*, nec monitus licet de hac re illud reposuerit; quodque ex epistola S. Joannis expunxerit illud: «Tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt; » quodque ex Litanis eraserit illud: «S. Trinitas unus Deus, miserere nobis. » Nota, Christus, qua natus parvulus, qua homo, vocatur Deus, per communicationem idiomatum. Hæc enim nomina omnia illi, qua natus est parvulus, imponuntur.

**FORTIS.**— Hebraice est גִּבְּבָר gibbor, id est potens, vir validus quasi gigas, et, ut Vatablus vertit, *heros fortis*. Unde ejus ortum annuntiavit Gabriel, quod nomen interpretatum significabat potentiam et fortitudinem Dei, vel Virum Deum. Christus enim heroica et incomparabili fuit fortitudine. *Primo*, quia tot labores exantlavit, tantas superavit difficultates, mortem tam crudelem constantissime pertulit, uti explicat S. Bernardus. *Secondo*, quia ipse quasi judex vivorum et mortuorum potentes potenter condemnabit, inquit Rupertus, et malos in virga ferrea regens, tandem sicut vasa figuli confringet. *Tertio*, quia sine ejus auxilio vana est omnis creaturæ fortitudo, inquit Haymo. *Quarto*, quia nos in omni tribulatione protegit et roboret, atque a nobis aereas potestates arcet et repellit, inquit S. Bernardus. *Quinto* et maxime, quia potentissimum regnum diaboli, peccati et concupiscentiæ evertit.

**PATER FUTURI SÆCULI.**— *Primo*, quia Christus futurum sæculum, id est futuros Christianos, ad novam et Evangelicam vitam, atque ad sanctitatem futuri sæculi instituit. Ita Sanchez. Sicut ergo Noe, ita et Christus novi sæculi fuit auctor et pārens. Unde de eo canit Sibylla apud Virgilium, eclog. 4:

Tu modo nascenti puerō, quo ferrea primum  
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo,  
Casta, fave, Lucina.

*Secundo*, quia Christus post passionem resurgens, et in cœlum ascendens, cœli januam nobis patefecit; atque resurrectionem, ac vitæ aeternæ præmia patiendo et moriendo nobis promeruit, inquit S. Hieronymus, Haymo, Rupertus. Unde Chaldaeus vertit, *vir permanens in aeternum*. Proprie vero vertit Vatablus, *pater aeternitatis*. Adam genuit nos temporis, Christus aeternitati: Adam ge-

nuit nos morti, Christus resurrectioni: Adam genuit nos terræ, Christus cœlo. Unde S. Gregorius, homil. 8 in *Evang.*: « Quid est, ait, quod nasciturus Domino mundus describitur, nisi hoc quod aperte monstratur, quod ille apparebat in carne, qui electos suos ascriberet in aeternitate? »

**PRINCEPS PACIS.**— Hoc est nomen Christi etiam ex consensu Rabbinorum; unde ejus typus fuit Salomon, id est rex pacificus. Ratio nominis est, *primo*, quia Christus pacem orbi dedit, et moriens testamento legavit dicens: « Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, » *Joannis*, cap. XIV, vers. 27. *Secundo*, quia Christus morte sua paritem medium, qui inter Deum et homines erat, dissipavit; et hominem Deo, summa imis reconciliavit, *Ephes.* II, 18; *Roman.* V, 10. Ita S. Hieronymus, Rupertus et Haymo. Quocirca pie et nervose S. Leo, serm. 6 *De Nativit.*: « Natalis, ait, Domini, natalis est pacis: ergo singuli fideles offerant patri pacificorum concordiam filiorum. »

*Tertio*, quia fines nostros posuit pacem sempiternam, et hic et in cœlis, *Psalm.* CXLIV, 14. Ita S. Bernardus.

*Quarto*, quia ipse auctor est et dator pacis internæ, qua justorum conscientiae perfruuntur. Si ergo conscientia tua ob peccata aut scrupulos te angit et lancinat, adi principem pacis, eum invoca, illius gratiam ambi; ille mentem tuam serenabit.

*Quinto*, quia ipse est ex omni parte dives et fortunatus, ditum ditissimus et felicium felicissimus, qui suos cœlestibus et aeternis bonis ditat et beat. Mos enim Hebreis est nomine *pacis* significare omne bonum, omnes opes, omnem prosperitatē et copiam. Ita Ludovicus Molina, I part., *Quæst.* XXVII, art. 4, disp. 2.

**7. MULTIPLICABITUR EJUS IMPERIUM.**— Dixerat parvulum nasciturum fore principem pacis: nunc dicti rationem subdit, quia multiplicandi imperii ejus pacis nullus erit terminus, nullæ metæ: nam « dominabitur a mari usque ad mare, et adorabunt eum omnes reges terræ, » *Psalm.* LXXI, cum antea soli Judæi Deum colerent, et ab eo Messiam exspectarent.

In Hebraeo est לְמַרְבּוֹת lemabar, id est multiplicabitur, ubi præter normam in medio est *mem*, clausum, sive quadratum, cum deberet esse rotundum et apertum, quo aliqui significari putant perpetuam virginitatem Deiparæ, sive matris parvuli hujus principis, sicuti eadem significata fuit per portam clausam, *Ezech.* XLIV, 2. Alii per *mem* quadratum putant significari, quod per quatuor mundi plagas dilatandum esset Christi imperium. Tertiū *mem* quadratum arithmetice accipiunt, ut significet annos sexcentos, quos putant fluxisse ab hac prophetia usque ad ortum Christi. Ita R. Hammay in lib. *Sanedrim*, Finus *Contra Hebreos*, lib. II, cap. VII, et Galatinus, lib. VII, cap. XIII. Sed errant; nam fluxerunt plures quam septingenti. Ego hæc ad Massoretarum et Cabalista-

rum inventa, et symbola Judaica refero. Multa enim talia ab eis in textu Hebraico passim facta esse videmus.

**ET PACIS NON ERIT FINIS.** — Nec imperium, nec pax ista alia accipienda est, quam spiritualis, quæ sita est in animi tranquillitate et mentium interna consolatione. Unde *Roman. cap. xiv, vers. 17*, regnum Dei dicitur esse justitia, pax et gaudium in Spiritu Sancto. Hoc regnum quotidie petimus, ut nobis adveniat, *Lucæ xi, 2*, non enim petimus, ut statim in cœlum rapiamur, sed ut evertatur regnum diaboli et peccati, in ejusque locum succedat regnum Christi, et is per gratiam in nostro et cuiuslibet hominis corde regnet. Quocirca Christus hoc regnum intra nos esse affirmavit, *Lucæ xvii, 21*. Hujus pacis in justorum mentibus nullus est finis, ut docent S. Basilius et Cyrillus; et optime S. Chrysostomus, homilia in istum locum, ubi hanc pacem quadrupliciter explicat: nam *primo*, inquit, Christus docuit nos carnem spiritui subjicere; quo facto, bella cessant in anima, ipsaque pace fruuntur. *Secundo*, quia cum hostes essemus, ipse nos Patri reconciliavit. *Tertio*, quia Iudeos et Gentes vinculo pacis copulavit. *Quarto*, quia quos copulavit, eis etiam gratiam perseverandi largitur, ut iugi pace fruantur: finis vero hujus imperii et pacis non erit, quia Christus usque hodie cum Patre aequa operatur, et operabitur usque in finem sæculi, quando pax gloriosa in æternum duratura incipiet.

Dices: Ecclesia et fideles assidue inter bella versantur, certantque cum infidelibus et hæreticis, cum dæmone, carne et mundo. Respondeo: Pax hæc Ecclesiæ et animæ fidelis in hac vita sita est non in debellatione hostium, sed in assidua cum eis lucta, et victoria, quæ sæpe consistit in patientia et in constanti adversitatum sustinentia, ac tentationum tolerantia potius quam in earumdem exclusione et profligatione, ut docent S. Cyprianus et Tertullianus, lib. *De Patientia*.

**SUPER SOLIUM DAVID.** — Hoc pariter solium Christi et regnum non tam terrenum est quam spirituale, quo Christus in Ecclesia regnat per vicarium suum Romanum Pontificem, uti docent Epiphanius, *hæres. 29*, et alii. Ad hunc Isaiae locum respexit Angelus, *Lucæ i, 32*, cum ait: « Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus; et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis. »

Nota: Regnum Christi dicitur, *sedes vel solium David*: *primo*, quia regnum ejus spirituale adumbratum fuit regno corporali Davidis; *secundo*, quia Davidi sub typo regni sui promissum fuit hoc regnum Messiae, tanquam filii sui. Sic etiam dicitur Christus regnaturus in domo Jacob, *Luc. i, 32*, non temporali, sed spirituali, id est in Ecclesia seu populo fidei, qui olim erat populus Israel, seu filii Jacob. Simile est *Rom. ix, 6*. Solium ergo David, et domus sive familia Jacob, est regnum Christi, scilicet Ecclesia.

Nota secundo: Hoc solium et regnum dedit Deus

Pater Christo quasi in actu primo, in incarnatione; sed in actu secundo cœpit Christo prædicante et convertente homines; promotum et propagatum est per Apostolos, perfectum fuit post Christi resurrectionem, et ascensionem in cœlum; consummatum et gloriosum erit post judicium generale.

Nota tertio: Triplici titulo hoc regnum obtinuit Christus: *primo*, titulo unionis hypostaticæ et hæreditatis; *secundo*, titulo redemptionis; *ex quo* enim ipse nos sanguine suo emit, magis est Dominus absolutus noster, quam herus sit dominus servi emptitii; *tertio*, titulo meriti, *Philip. ii, 9*: « Propter quod et Deus exaltavit illum, etc., ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum. »

**SUPER REGNUM EJUS** (Davidis patris sui) **SEDEBIT.** — Id est in regno ejus regnabit, regnum ejus quasi rex reget. Secundo, « sedebit, » id est permanebit, jugiterque in regno hoc rex erit. Ita Chrysostomus.

**UT CONFIRMET ILLUD, ET CORROBORET IN JUDICIO ET JUSTITIA,** — id est justo judicio. Est hendyadis; sic dicitur: Feci judicium et justitiam, id est feci id quod æquum et justum est: jam justitiam non particularem et strictam; sed generalem accipe, quæ est complexio omnium virtutum, quæque est ipsa sanctitatis totiusque hominis rectitudo, qua tam Deo quam proximo, et sibi ipsi tribuit homo id quod debet: justitia enim est virtus, quæ cuique jus suum tribuit.

**ZELUS DOMINI EXERCITUUM FACIT HOC.** — Est epiphonema omnium præcedentium. « Zelus » est φιλανθρωπία, quam vocat Apostolus, *Tit. ii, 11, q. d.* Ingens ille, et singularis Christi amor erga Ecclesiam, et ingens ejus indignatio adversus hostes ejus, inquit Cyrilus, faciet *hoc*, scilicet ut extorqueat prædam acceptam ab hoste cum tumultu, comburatque vestes cruore maculatas, et sumat sceptrum super humeros suos, utque tanquam admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, etc., populi sui saluti consulat, eumque ab omni hostili vi et insidiis tueatur. Tó ergo *hoc*, respicit totum incarnationis Verbi mysterium, quod præcessit.

Nota: « Zelus, » sive zelotypia est animi affectus inde natus, quod timet aliquis ne ab alio occupetur, quod sibi soli optaret: ejus fons est amor et dilectio; nemo enim zelat id quo vellet carere, sed id quod appetit et ambit: hinc sæpe zelus capit pro amore. Zeli comes individua est emulatio in rivalem, et cum eo contentio: quia partis appetitivæ, sive concupiscibilis conatum juvat semper facultas irascibilis: hac de causa « zelus » sumitur subinde pro indignatione et contentione: unde et Paulus, *Roman. xiii, 13*, zelum conjunxit contentioni, dicens: « Non in contentione et emulazione. » Contentio enim semper est effectus emulacionis. Sic ergo Filius Dei *primo* vehementer dilexit genus humanum, ideo ægre tulit illud in diaboli venisse potestatem: hoc zelo et emulacione incitatus voluit incarnari, atque in

carne assumpta prælio diabolum corrivalem suum vicit et expugnavit. Hinc redemptio Christi saepe in Scriptura tribuitur zelo ejus, quasi fonti. Quocirca S. Anselmus scripsit librum hoc titulo: *Cur Deus homo?* ac respondet hisce Isaiæ verbis: « Zelus Domini exercituum fecit hoc. »

**8. VERBUM MISIT DOMINUS IN JACOB, ET CECIDIT IN ISRAEL.** — Mistuit Propheta a cap. vii hucusque spoliationem Samariæ per Assyrios cum spoliatione ejusdem spirituali per Christum. Christum enim quasi signum vastationis Syriæ et Samariæ dedit regi Achaz, cap. vii, vers. 17. Unde identidem ab una spoliatione et prædatione ad aliam transit, avolat et revolat. Hic ergo a parvulo Emmanuel rexit ad suā tempora, hoc est ad excidium Samariæ. Sensus ergo est, q. d. Siéut Deus Jacobo, sive Israeli, id est decem tribubus, puta Samariæ, verbo predixit et comminatus est, ita reipsa cecidit, id est accidit: vastata enim est et interiit ipsa ob superbiam, qua præ se Judam contemnebat, et propter idolatriam vitulorum aureorum in Dan et Bethel, quam, licet monita tot plagis et cladibus, deserere noluit. Est metaphora a sagittariis peritis, qui telis suis scopum, quem destinant, configunt: pari enim modo Deus minas quasi sagittas intendit in Jacob, et comprehendenterunt Israel, illum scilicet, in quem intentæ fuerunt. Septuaginta pro **דָבָר dabar**, id est verbum, legerunt **דְבָרֶר deber**, id est pestem; nam verbum illud quod Dominus misit in Jacob, illi pestem et exitium comminabatur, ac reipsa intulit. Ita Sanchez et alii recentiores. Hæc expositio est planissima.

**Secundo**, S. Hieronymus et ex eo Haymo: Volut, inquit, Deus regnare Jacob, id est Judam, puta Davidis posteros, Genes. XLIX, 10; sed Israel, id est decem tribus, duce Jeroboam imperium sibi vindicarunt, quæ Judam quasi parvum et abjectum contempserunt.

**Tertio**, alii putant has minas dirigi non contra Samaritas, sed contra Iudeos, qui Christum non erant recepturi, et hos vocari Jacob; itaque illorum excidium per Romanos hic proponi. Israël vero capi pro Israele spirituali, id est pro conversis Gentibus, et reliquis Iudeorum. Ita S. Gregorius, II Moral. XXX: « Quid per Jacob, inquit, nisi Iudaicus populus? quid per Israel, nisi Gentilis populus designatur? quia quem Jacob studuit per earnis mortem supplantare, hunc nimis per oculos fidei gentilitas vidit. Ad Jacob ergo verbum missum in Israel cecidit, quia eum, quem ad se venientem Iudaicus populus respuit, hunc repente populus Gentilis invenit. »

**9. ET SCIET OMNIS POPULUS EPHRAIM**, q. d. Solent arrogantes Ephraimitæ, id est Samaritæ, irridere et exsibilare hasce Prophetarum minas, quasi vanas et futilles; sed ipso eventu et experientia dicent eas fuisse veraces prophetias. Causam minarum et excidii Samariæ assignat: primo, ejus superbia; secundo, hypocrisia, et pseudoprophe-

tarum fraudem; tertio, mutuum odium; quarto, deprædationem viduarum, pupillorum, et similem miserorum.

**10. LATERES CECIDERUNT, SED QUADRIS LAPIDIBUS EDIFICABIMUS: SYCOMOROS SUCCIDERUNT, SED CEDROS IMMUTABIMUS.** — Est duplex proverbium idem significans, q. d. Nos Samaritæ clades aliquas tum a Juda, tum ab aliis accepimus; sed confidenter et animose dicimus nos illas non curare, quia illas facile sarciemus: nam vilia ædificia nostra hostes destruxerunt; nos pulchriora restituemus: ipsi communes arbores, puta sycomoros, succiderunt: nos pro eis pretiosas cedros plantabimus. Ita S. Hieronymus. Aut hostes succenderunt domos e fragili sycomoro constructas; nos alias ex nobili cedro ædificabimus; cedrus enim asper tu pulchra, odore grata, duratione æterna est.

Nota: Sycomorus, inquit Dioscorides, est arbor **sycomorus** magna, foliis moro, cætera ficui similis, nisi quod rasquid

poma non ramis, sed ipso caudice effundat: poma hæc lactuosa et dulcia sunt, internis granis parentia, non maturescunt, nisi ungue aut ferro scalpantur, et propter insipidum fructum vocatur sycomorus, id est ficus fatua, hoc est insipida. Hebraice vocatur **שַׁקְמִים sichmin**, quod Septuaginta passim vertunt *sycaminus*. Unde viri docti censem sycomorum eamdem esse cum sycamino. Idem sentire videtur Theophrastus, et Dioscorides, lib. I *Histor. plant.* cap. XXIII, et lib. IV, cap. II. Galenus tamen putat sycaminum eamdem esse cum moro; sycomorum vero medium quid esse inter morum et ficum, ut dixi, Palæstina, tempore S. Hieronymi, désierat ferre has arbores, quemadmodum et hodie Libanus cedros (1).

**11. ET ELEVABIT DOMINUS HOSTES RASIN** (q. d. Deus hostes Rasini regis Syriæ, puta Assyrios, superiores et victores faciet), **SUPER EUM** (id est *primo*, contra Rasin; hunc enim proprie respicit vox *eum*: mox deinde contra Ephraim et Israel, eosque) **IN TUMULTUM VERTET.** — Ita ut Rasinum Israelitarum socium eisque confederatum evertant; quo superato faciet, ut Assyrii omne pondus et tumultum belli junctis jam sibi Syris (qui sunt ad Orientem Israelis) et Philistinis (qui sunt ad Occidentem)

(1) **שַׁקְמִים** esse *sycomorus*, arborum genus in Oriente frequentissimum, Cellius ostendit, *Hierobot.*, tom. I, pag. 310, cui addendum Hassequist, *Iter Palæstin.*, pag. 535, vers. german.; Norden, *Voyage d'Egypte et de Nubie*, pag. 57 (tom. I, pag. 85, édit. Paris, 1795), qui et iconem adjicit, Tab. XXXVIII. Arbor est vasta, ramosa et in latum extensa, quæ incolis terrarum, sub fervido cœlo sitarum, insignem præstat usum. In Aegypto et Palæstina frequentissime in littoribus et ad vias juxta pagos plantata invenitur. Ab Aegyptiis veteribus adhibita fuit ad construenda conditoria, in quibus corpora mortuorum balsamo condita reponerent. Arbor huic usui est omnino omnibus ædificiis valde apta, quippe quæ pütredinem per plurima sæcula non admittit, et non vetustissima corruptioni obnoxia. Lignum vero cedri durissimum ad ædificandum usurpatum esse appetit ex II Chronol. II, 7. Cf. Faber, *Archæologie der Hebraer*, tom. I, pag. 368, 369. (Rosenmüller.)

**a** se debellatis, vertant contra Israel, eumque avidissime et crudelissime quasi hiantes toto ore devorent. Ita S. Hieronymus.

**12. IN OMNIBUS HIS NON EST AVERSUS FUROR EJUS** (non regis Assyriorum, sed Domini Dei: quia per hanc vastationem Assyriorum Israelitæ non resipiuerunt, vitulos aureos non deseruerunt, nec ad Deum suum redierunt: unde) **ADHUC MANUS EJUS EXTENTA** — est ad eos feriendos, et graviore plaga mulctandos.

**14. ET DISPERDET DOMINUS AB ISRAEL CAPUT ET CAUDAM,** — summos et infimos. Nam *caput* vocat senes et proceres, *caudam* pseudoprophetas, uti mox explicat Isaias: quia sicut cauda vile est membrum, quo canis adulatur, et turpitudinem, scilicet podicem suum, occultat: ita pseudoprophetæ erant homines vilissimi, qui suis falsis promissis et blanditiis adulantes populo, ejus et sua pariter *vitia* tegebant, Deique ac Prophetarum minas infringebant. Est ergo metaphora a canibus, vel a serpentibus, qui cauda blandientes sensim illabuntur, et venenum evomunt.

**INCURVANTEM ET REFRENANTEM.** — Ita Romana. Hebræum est קִפְּרָא וְאַגְּמָן kippa veagmon, id est ramum et juncum; *ramus* enim hebraice dicitur *kippa*, id est incurvans se frondesque et fructus sibi subditos: ex juncis vero fiunt funes, et frena, sed juncea, quibus pueri et rustici sua pecora infrenant. Est proverbium, idem significans quod « caput et cauda » (sed hoc animalibus, illud a plantis petitum est), hoc est nobiles et ignobiles fortes et infirmi, q. d. Omnes, tam summi quam imi, tam senes quam pueri, tam principes quam plebeii, cui simile est illud: « Parvi properemus et ampli. » Ita Hebræi, Vatablus et Septuaginta qui vertunt, μέγαν καὶ μικρόν, id est magnum et parvum ex Israel disperdet Deus.

Incurvans ergo est ramus expansus, qui se suaque curvat: et per hunc proverbialiter denotatur *senex*, *rector*, *validus*, qui in alias vires et imperium expandit, eosque curvat et regit. Refrenans est juncus, quo pueri et pauperes solent frenare jumenta. Ex junco enim, æque ac ex canabe et sparto plectuntur funes, quibus pauperes pro frenis utuntur. Unde Job cap. XL, 21: « Numquid ponas circulum in naribus ejus? » pro *circulum* hebraice est *agmon*, id est juncum. Junco enim solent piscatores majorum piscium nares trahere, ut penduli portari possint, ait ibidem Pineda. Hinc et juncus a jungendo dicitur, quod ejus usus sit ad juncturas, puta ad funes, crates, sportas, etc. Sie Ovidius, IV Fastor. vocat « vincla juncea. » Hic proverbialiter denotat juvenem, tenerum et imbecillum (talis enim est juncus: inde vocatur *virgo juncea*, ea quæ molis est et flexilis), qui suas passiones lege Superiorum, quasi freno, regere et frenare debet.

Rursum, noster Interpres generalius et vicinus ad rem significatam, pro *ramus* et *juncus* vertit, « *incurvans* » (pro קִפְּרָא kippa, id est *ramas*, videlicet

tur aliis punctis legisse קִפְּרָא kophe, id est incurvans), « et refrenans; » q. d. Senex et equiso, senator et stabularius, consul et camelarius, primus et imus. Stabularius enim, sive camelarius, vel equiso vocatur refrenans, quia ejus est infrenare, curare, fricare et regere equos vel camelos. Sic camelarius fuit Mahomet pseudopropheta, conditor saracenismi.

Est ergo hic triplex parœmia idem significans: primo, caput et cauda; secundo, ramus et juncus; tertio, incurvans et refrenans. Porro hoc loco proprie caput, ramus et incurvans vocatur senex, senator, rector: cauda vero, juncus et refrenans, sive stabularius vocatur pseudopropheta. Ita enim hæc explicat Isaias, dum subdit: « Longævus (id est senex, ideoque senator) et honorabilis, ipse est caput: et Propheta docens mendacium, ipse est cauda. » Senex ergo et senator vocatur *caput*, quia honorabilis præ cæteris, quos consilio vel imperio regit, uti « *caput* » regit cætera membra. Idem vocatur *incurvans*: quia non minus fructibus operum anteactæ vitæ, quam pectori et dorso recurvus esse, aliosque exemplo, consilio et legibus curvare et dirigere debet. Hic vero τὸ *incurvans*, notat hosce senes et consiliarios recta et æqua judicia curvassæ, ac causas pauperum ob favores et munera pervertisse. Ita Adamus. Idem vocatur *ramus*, tum quia cæteris celsior, tum quia recurvus, tum quia frondibus et fructibus pietatis et justitiæ abundare, iisque juvenes et subditos regere et obumbrare dobet.

Pseudopropheta vocatur *cauda*. Primo, quia vilissimus, uti hoc sæculo vidimus sutores, cerdones, agasones, pollinctores, fieri prophetas, id est ministros et prædicatores verbi Dei apud hæreticos. Secundo, quia instar canis cauda suis adulatur, sed eadem instar scorpionis venenum suscepit hæresis et impietatis instillat. Idem vocatur *refrenans*, quia suis falsis oraculis et dogmatibus frenat fleetique populum. Idem vocatur *juncus*. Primo, quia hoc ejus frenum junceum est, id est fragile, futile et inane. Secundo, quia instar junci sugentis aquam, sugit et exhaustit opes plebis. Tertio, quia aculeatus est magis quam juncus, suosque aculeo mortis æternæ configit. Quarto, quia ut juncus, mollis est et flexilis, docetque mollia, et carni grata. Quinto, quia uti juncus facile curvatur, ita ipse curvat cervicem et caput, ut pietatem et humilitatem simulet. Est enim hypocrita, unde de talibus ait Isaias, cap. LVIII, 5: « Numquid contorquere quasi circulum caput suum? » ubi pro *circulum* hebraice est *agmon*, id est juncum. Quocirca Vatablus et Martinus vertunt, ut *curvet*, vel *retorqueat* quasi *juncum* *caput suum*.

Tropologicè, S. Hieronymus: « Caudam, inquit, appellans, non homines, sed jumenta, hæreticos esse demonstrat, quæ hoc membro utuntur ad stercorea protegenda, et ad arcenda parva animalia. » Chaldaeus et ali qui alii utrumque referunt ad

principes : hi enim subditos curvant et frenant. Unde ex Hebræo ἡγέμων agmon, quod Noster vertit, « refrenantem, » chaldaœ vocatur ἡγέμων hegmon, is qui præest et imperat, indeque græce ἡγεμὼν vocatur dux et princeps. Sic ergo vertit Chaldæus cap. xix, vers. 15, et non erit Ἐgyptiis rex qui regnet, nec princeps, nec satrapa, nec præfectus, nec dominator.

Alii sic exponunt : incurvans est senex, qui curvus incedit : refrenans est pseudopropheta, qui populum a bono refrenat, retardat et cohibet; aut potius, refrenans est adolescens audax et fortis, qui freno indiget, ne præceps feratur sequendo æstus et impetus adolescentiæ suæ.

Alii per incurvantem accipiunt plebem, quæ se curvat et fleet ad jussa potentum : per refrenantem principes, qui plebem suis edictis et legibus quasi freno regunt.

**Tertio,** Hieronymus in *Comment.* vertit *incurvantem et depravantem*, atque utrumque refert ad caudam, id est ad pseudoprophetam. Hic enim recta Dei oracula et præcepta incurvat, detorquet et depravat : sicuti serpens suam caudam sinuoso flexu incurvat, multisque spiris intorquet et convolvit. Hoc proverbium repetit Isaías, cap. xix, vers. 19, sed aliter, et aliis applicat(1).

**16. ET ERUNT, etc., PRÆCIPITATI — in mortem et captivitatem.**

**17. PROPTER HOC SUPER ADOLESCENTULIS EJUS NON LÆTABITUR DOMINUS, — q. d.** Hac falsorum doctorum et prophetarum adulazione atque mendacio, et populi istius vanitate ac impenitentia offensus Dominus, ne molliori quidem et blandiori ætati, puta adolescentiæ, quæ solet parentibus esse curæ et oblectationi, benevolus aut beneficus erit :

(1) Vers. 15. « Longævus et honorabilis ipse est caput, et propheta docens mendacium ipse est cauda. » Hunc versum Koppe a Judæo quodam qui proverbialem loquendi formulam, בְּנֵי שָׂנַת, explicare vellet, inscite additum judicat. Assensorem præter Eichornium et Cubium, natus est et Gesenium, cui hisce potissimum de causis persuasum est hunc versum haud esse Jesajæ. Primum vix est credibile, vatem medio in orationis flumine inseruisse interpretari, iem formulæ loquendi, de cuius significatu qui illum afferunt vel legerunt, non dubii esse potuere. Deinde per בְּנֵי vatem mendaces prophetas designare voluisse, ut hic versus dicit, parum est verisimile, cum cauda, capiti opposita, potius inferiores populi indicari credibile sit. Tum repetitum hoc versu נִזְבֶּן, id est commentatoris, non auctoris, stylum arguit. Denique turbat hic versus rhythmicam hujus vaticinii normam, ex qua singulæ ejus partes quatuor versibus constant; hoc vero versus secunda pars reliquis uno versu longior sit. Ceterum hanc interpretationem Gesenius haud adeo longe post Jesajæ tempora factam existimat, a quodam qui falsis prophetis adversatus eos ut perditissimam et infimam populi faciem sistere vellet. (Rosenmuller.)

Licet hæc opinio primo aspectu quamdam verisimilitudinem in orationis serie repositam habeat, et aliunde integratam vaticiniorum Isaiae non aduersetur, non nisi tamen cum magna cautela admittendam judicaremus, tum propter ejus novitatem, tum propter periculosa hujusmodi sententiæ consecaria.

atque ne miserabilem quidem personarum; ut sunt pupilli et viduæ, quas solet speciali studio protegere, miserebitur, quia omnes sunt mali et transgressores legis. Est metalepsis : ex lætitia enim amorem prævium, benevolentiam et beneficentiam intelligit, q. d. « Non lætabitur, » id est non miserebitur, non erit clemens; misericordia non commovebitur, non parcet, non benefaciet.

Nota : Deus dicitur lætari super, vel, in populo, quando populus Dei præceptis obedit, et propterea Deus illi benefacit; tristari vero dicitur super peccatoribus, quando eorum scelera aversatur, eaque punita destinat. Unde Genes. vi, 6, dicitur « tactus dolore cordis intrinsecus. » Hinc et Apostolus ait : « Nolite contristare Spiritum Sanctum, » Ephes. iv, 30. Vis ergo lætificare Deum? fac virtutum opera, quæ illi placent, quibus ipse delectatur et pascitur. In Deo enim vera est delectatio et gaudium, sicut et amor circa bona : perinde atque in eodem est odium et tristitia, id est aversio et detestatio circa mala : hæc tamen tristitia nullum Deo dolorem, auxietatem aut molestiam affert, uti facit in nobis.

**18. SUCCENSA EST ENIM QUASI IGNIS IMPIETAS. — Vers. 18.** Impietatem Israelis late grassantem et dominatam comparat igni omnia populanti, q. d. Sicut ignis in sylvam immissus primo vepres et sentes corripit, deinde per frutices, arbores totamque sylvam proserpit et pervadit; ita ut tota densitas saltus convolvatur superbìa, id est in elatione, et altitudine fumi ad cœlum usque ascendentis : ita impietas in Israele primo stipulas et vepres, id est ignobiles, corripuit, deinde per arbores et cedros, id est nobiles et proceres, grassata omnia peccati incendio populata est, ut totum Israelem sua noxa et culpa convolverit, ac proinde et eundem totum sua pœna, et hostili incendio ac vassatione convolvet. Ita S. Hieronymus (2).

**CONVOLVETUR SUPERBIA FUMI. —** Hebraice, elevabunt se secundum elevationem fumi, q. d. Eorum superbìa instar fumi dissipabitur et evanescet; vel : Spina et saltus simul altissimo igne et fumo involventur, ut dixi.

**19. IN IRA DOMINI EXERCITUUM CONTURBATA EST VERS. 19.** TERRA. — Ostendit materiam paratam, causamque incendi, q. d. Crescente Dei indignatione, totus Israel involutus fuit fumo erroris, et obtenebratus cæcitate, flammis etiam passionum totus corruptus et concussus est : adeo ut in reprobum sensum datus, factus sit quasi esca et alimentum ignis futuri, quo absumetur. Intellige ignem seditionum intestinarum, quibus et Israelitæ inter se, et Judæi quoque postea corruerunt. De Judæis

(2) Similitudine eleganti explicat Propheta, quam late impietas Israeliticos pervaserit fines, et quam misera omnia prostraverit. Cum magnam cladem aut infortunium accidisse significare volumus, ab igne atque incendio nomina mutuamus. Quia ab aliis sæpe plurima, ab incendio nonnisi pauca, eaque perraro tuta sunt. (Rosenmuller.)

**Id docet historia Machabæorum**, Josephi et Hesepsi : de Israele id patet ex eo, quod servi in dominos insurgentes eos occiderint; ut cum Phæcæ rex occisus est ab Osee, quod licet breviter transeat historia Regum, tamen non est verisimile id sine cædibus et tumultu peractum esse. Postea quoque Osee voluit deficere ad Sua regem Ægypti, quod sicut ab aliis significatum fuit regi Assyriorum, estque indicium tunc fuisse dissensiones in Israel, IV Reg. cap. XVIII et sequent.

Vers. 19 19 et 20. **VIR FRATRI SUO NON PARCET, ET DECLINABIT AD DEXTERAM**, — q. d. Tanta erit Israelitarum tum rabies et crudelitas, tum famæ, ut, sicut fera pressa fame sœvit inter armenta, et modo a dextris, modo a sinistris pecus jugulat; ita et ipsi inter fratres et proximos suos grassatur sint. Ita S. Hieronymus.

20. **UNUSQUISQUE CARNEM BRACHII SUI VORABIT**; **MANASSES EPHRAIM**, — q. d. Quisque filios, fratres, et quosque proximos opibus et vita spoliabit, sicut stultos et insanos videmus in manus et brachia sua sœvire. Fratres ergo et cognati vocantur *caro brachii*, quia hi sunt quasi unum corpus cognationis, et alter alterius est quasi membrum. Quare a Christo et a Paulo proximi nostri vocantur manus, pedes et oculi nostri. Sicut enim rami ex uno nascuntur trunco, indeque in diversa abundant; et sicut brachia ab uno funduntur corpore. ita et fratres, filii et cognati ab uno promanant stipite, puta patre vel avo. Nota: Carnes alterius

comedere, aut sanguinem sitire, symbolum est summi odii et crudelitatis.

**MANASSES EPHRAIM**, — una tribus aliam. Has duas nominat, quia hi duo erant fratres germani; scilicet filii Joseph ex eadem matre geniti, inter quos solet et debet esse major conjunctio, quam inter uterinos, vel consanguineos tantum.

**SIMUL IPSI CONTRA JUDAM**, — q. d. Ephraimitæ et Manassenses, qui prius odiis inter se dissidentes in mutuas cædes ruebant, iidem postea conspirabant more suo contra Judam. Hic est mos impiorum: sic fecerunt contra Christum Herodes et Pilatus. Sic tempore Juliani Apostatae Judæi et Gentiles contra Christianos. Sic nunc et olim contra Catholicam Ecclesiam lacerantes invicem heretici, ut notant S. Hieronymus et Rupertus hic.

21. **SED ADHUC MANUS EJUS EXTENTA**. — Tertia hic est versus hujus repetitio, qua transit ad Judam solum, q. d. Vidistis supplicia decem tribuum, vos eorum exempla imitamini, nec terremini; supplicia itaque graviora exspectate ab extenta Dei manu. Ita solet fieri: cum vicinos et proximos nostros percutit Deus, tunc vult resipiscere: si nolumus, nos quoque ferit. Hoc est quod dicitur Psal. LIX, 7: «Dedisti metuentibus te significacionem, ut fugiant a facie arcus: ut liberentur dilecti tui,» scilicet emendatione sua consimilem posnam evadentes. Sic Osee v, 8, Ephraim excitatur ad penitentiam proposito supplicio urbium, quæ illi erant quasi a tergo, et jubetur eas respicere.

Vers. 21.

## CAPUT DECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Transit ab Israele ad Judam**, id est, a decem tribibus ad duas, quarum peccata arguit, eisque minatur **Assyrium**, scilicet Sennacherib: deinde, vers. 8, ipsum Sennacherib, qui suæ virtuti et sapientiae tribuebat victorias, stuporis et amentiae redarguit, eique exitium intentat, reliquiis vero Judæorum, vers. 21, liberationem pollicetur. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et alii.

**Allegorice** Apostolus, Rom: IX, 27, hæc refert ad Judæorum reprobationem; ita tamen ut reliquæ, id est, pauci ex eis credentes Christo, salvantur (1).

**1. Væ qui condunt leges iniquas: et scribentes, injustitiam scripserunt: 2. ut oppriment in judicio pauperes, et vim facerent causæ humilium populi mei: ut essent viduae**

(1) In fine præcedentis capititis, cuius series non nisi vers. 4 hujus cap. x absolvitur, Propheta qui funesta tum Israelitarum, tum versus finem, Juda regno prædictit, divinæ vindictæ executionem speciatim descripserat. Hic infausta hujus vindictæ instrumento, id est Assyriorum regi et genti, vaticinatur.

Exponit igitur primo, ministerium Assyriorum ad castigandum Israelitas, ordinatum a Deo, vers. 5, 6; ignoratum ab executeribus, 7.

Secundo, cuiquam et insolentiam præfidentiæ superbientis de viribus propriis, 8-11; jactantiae exaggerantis fortitudinem et sapientiam nativam, 13, 14; arrogantiæ negligentiæ Deo auctori gloriam debitam, 15.

Tertio, penam et ultionem a Deo decretam contra regem Assyriorum, variis imaginibus expressam, 12-15; contra principes illius ac milites, 16, 17; contra magistratus ejusdem ac subditos, 18, 19.

Quarto, hujuscæ divinæ vindictæ fructum pro Judæis, qui non ultra spem suam in hominibus collocabunt, sed ex parte convertentur ad Dominum, tum tempore Ezechieiæ, tum tempore maxime Christi, et justificabuntur, 20-23; et liberabuntur tandem ab oppressore ac vindicabuntur, 24-27.